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Özet
Bu makalede, Tahsin Yücel'in Komşular adlı öykü kitabında, yazarın yine aynı adlı

öyküsü esas alınarak, anlatının temel yerlernlerini oluşturan "kişi", "zaman" ve "uzam"
kavramlarından sadece uzam ulamı incelenmeye çalışılmıştır. İnceleme, anlatı gösterge-
bilimi yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Uzama anlam yükleyenin insan olduğu ve de in-
sanın varlığının ve deviniminin uzam çerçevesinde anlam kazandığı ifade edilirken, uza-
mın insan tarafından oluşturulmuş bir nesne olduğu açıklanmıştır. Öyküde yer alan

uzam sözcükleri, türleri, uzamın işlevleri metin bağlamında incelenirken, uzamsal gös-
tergeler yardımıyla okurun okuma sürecinde nasıl anlam yaratabileceği örneklerle açık-
lanmıştır. Kurgulama sürecinde anlatı kahramanının uzamdaki hareketi incelenerek,
uzamın kahramanın dünya görüşü, zaafları ve karakteriyle ilgili ip uçları verdiği metin
bağlamında gösterilmiş ve uzam değiştirici ve dönüştürücü bir eyleyen olarak ele alın-
mıştır.

ANAlITAR KELİMELER: Uzam. Burası/Başka bir yer, depşim, hareket, işlevler.

Abstract
In this artic1e, the concept of "space" is analysed in Tahsin Yücel's short story called

Komşular.The analyses is based on methodology of semiotics. It is explained that, the
c1ues for the hero's point of view of life, his weaknesses and character are conveyed
through the element of space which also functions as a transformer. The mening of spa-
ce can be determined by the exsistence of the man in hte world. From the point of view
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semiotics, space can be accepted as an object created by the man. In this artide, word s
related to space, their kinds and functions are scrutinized in terms of the context. How
the reader creates meanings during the reading process, the movement of the heros in
the space and its effects on the heros are explained by the spacial signs.

KEY WORDS: Space, Heretrlıere, transformer, meaning, functions, movement

o. Giriş
Bir filmi izleme sürecinde, oyunculan, olay örgüsünü, olayın geçtiği zamanı ve yeri

bir bütünlük içinde ve biribirlerine göre ilişkileri çerçevesinde değerlendiririz ve filme
bir anlam yüklemeye çalışırız.Yazınsal bir metinde de kişi, zaman ve uzam (mekan) an-
latıyı oluşturan üç temel öğe olarak karşımıza çıkmaktadır. Kişi, zaman ve uzam üçge-
ni, bir söylemin anlatı düzeyine erişmesi için temeloluşturur: " Uygulamada bir söyle-
min anlatı düzeyine erişebilmesi için, en azından belli bir zamanda bir söyleme, düşün-
me ya da yapma edimiyle donatılmış bir kişiyi içermesi gerekir." (Yücel, 1979: 13). An-
latıcı, kişileri ve anlattığı öyküyü belli bir yerde ve belli bir zamanda ve adı sanı olan
ve aşağı yukan betimlenmiş uzamlara yerleştirir. Kişi, zaman ve uzam üçgenini oluştu-
ran öğelerden birinin değişmesi diğerini de buna paralelolarak değiştirir. Okur tıpkı film
seyircisi gibi metnin anlamını bu öğelerin birbirleriyle olan ilişkileri çerçevesinde çöz-
meye çalışır. T.Yücel (1979:11) Anlatı Yerlemleri adlı yapıtında bu üçlü ilişkiyi şöyle
ifade ediyor:

" Kendisini algılayan biri bulunduğu sürece, devingen bir ufuktur dünyamız; bi-
zim algıladığımız ya da tasarladığımız dünyadır, nesnel ve değişmez bir dünya de-
ğil: belki birinin dünyası olmayan dünya yoktur. Bunun sonucu olarak, dünya ko-
nusundaher türlü bilginin en azındanüç etkenininişlevi olduğu söylenebilir: dün-
yanın kendisi (uzam), onu ele alan özne (belli biri) ve her ikisinin de yer aldıgı
zaman (belli bir an). Bu üç öğeden birisinde en ufak bir değişiklik olmuşsa, dün-
ya aynı dünya değildir artık. İster bizi çevreleyen gerçek evren söz konusu olsun,
ister betimlenmiş ya da düşlenmiş öyküsel bir evren, üç ögeden biri için dogru
olan, öbür ikisi için de doğrudur. (...), uzam içindeki her yer değiştirme zamansal
yapının yeniden düzenlenmesini gerektirecek, aynı biçimde, zaman içinde her yer
değiştirme de uzamsal ve bireysel yapıların yeniden düzenlenmesini zorunlu kı-
lacaktır" (Yücel 1979:11).

Biz bu yazımızda, Tahsin Yücel'in Komşular adlı öykü kitabında kişi, zaman ve
uzam ularn1an arasından sadece uzam kavramını, yine yazann aynı adlı öyküsünde an-
latı göstergebilimi yöntemiyle incelemeye çalışacağız. İncelememize başlamadan önce

öykünün kısa bir özetini vermekte yarar görüyoruz.
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1. Komşular
Albay Atmaca tatil yapmak amacıyla bir kıyı köyüne gelir. Burada bir evin çatı ka-

tını kiralar ve her akşam balkonunda oturarak rakısını yudumlar. Albay Atmaca haya-
tında hiç evlenmemiş, çoluk çocuk sahibi olmamış, yalnız başına hayatını devam ettiren
bir kişidir. Asker kişiliAine raAmen hayatta en çok tiksindiAi ve kaçtıAı şey ise kavgadır;
bu nedenle her zaman dingin bir yaşamın peşindedir. Bir gece yine balkonunda oturarak
rakısını içmek üzereyken alt kattaki bir aileye ait komşu balkonda eşlerin kavgalarına is-
temeden, bir rastlantı sonucu tanık olur. Komşu balkonda olup biten bu kavgalar hemen
hemen her akşam tekrarlanmaktadır. Albay Atmaca kavga karşıtı bir insan olmasına raA-
men, tıpkı tutkulu bir film izleyicisi gibi, kendi balkonundan aşaAıdaki balkonda yaşa-
nan kavga sahnesini büyük bir ilgiyle izler.Kısa bir süre sonra kendisinin bu kavgaya
inanılmaz ve vazgeçemediAi bir güçle baAlandıAını farkeder. Kendisindeki bu deAişik-
lik onu biraz ürkütür aslında. Gene bir akşam balkonunda komşuların kavgasını izlerken
hiç beklemediAi bir şeyolur; kavga bu defa eşlerin birbirlerine olan sevgilerinin ifade-
sine dönüşür. Ertesi gün, komşu balkonda neşeli ve dingin bir hava hakimdir, hatta hep
birlikte denize gideceklerdir. A.lbay Atmaca olaya cok şaşırmıştır ve kafasında bir çok
soru olduAu halde hemen köyden aynımaya karar verirken dönüş yolunda kendine şu
soruyu sorar: "kavga mı yaşama güzelliAini ve anlamını veriyordu yoksa yaşam kavga-
ya karşın mı güzeldi (...)" (34).

2. Göstergebilimsel anlamıyla Uzam Ulamıl Uzam Sözcükleri ve türleri
Tahsin Yücel'in ifadesiyle anlam evrenini oluşturan üç temel "yerlem"lerinden

"uzam" ulamı göstergebilimselolarak alan kavramından farklıdır. Alan vs uzam karşıt-
lıAı Göstergebilim SözlüAünde (Greimas, Courtes 1979: 32) şu şekilde açıklanmakta-
dır: "Alan, bütünlüAü ve sürekliliAi olan, doAal ve doAal olmayan beş duyumuzIa algı-
ladığımız nesnelerle doludur. İnsanın alanı şu veya bu şekilde değiştirmesiyle alan uza-
ma dönüşür; böylece uzam oluşturulmuş bir nesne olarak tanımlanır." DiAer bir deyiş-
le uzama anlam yükleyen insandır, aynı şekilde insanın varlıAı ve de devinimi uzam çer-
çevesinde bir anlam kazanmaktadır. "Bu durumda uzam, insanın dünya üzerindeki ko-
numunun bir ifadesidir denebilir. Bu konum doAal , doAal olmayan, canlı, cansız tüm
nesnelerle belirtilmiştir"

( (Eziler) Kıran, 1984: 77).

Bir film izlerken uzamı bir dekor gibi algılarız. Oyuncular olay örgüsü sürecinde yer
değiştirirler, yani bir uzamdan diAer bir uzama hareket ederler. Uzamdaki deAişiklikler,
oyunculann olaylara bakış açıları, alışkanlıkları, kişilikleri, zaafları hakkında seyircile-
re ip uçları verir. Sinemada görselolarak algıladıAımız uzam ulamı bir anlatıda da aynı
şekilde birtakım göstergelerle karşımıza çıkar. Bu göstergeler anlatıda yer alan uzam
sözcükleri ve türleridir. Bunlar aracılıAıyla "yazar kişilerin nerede olduAunu belirtirken
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dış dünya gerçekligini Ugıt üzerinde canlandırmaya çalışır." (Kıran, (Eziler) Kıran,

2000: 229). Okurun anlam yaratma süreci içerisinde tek tek uzam ögelerini incelemesi
sadece onun uzamla ilgili bir sınıflama ve sıralama yapmasına olanak verir; bu nedenle
bu ögeleri birbirleriyle olan ilişkileri çerçevesinde incelemek gerekir: "Uzarnı oluşturan
tüm ögeler karşılıklı bir bagımlılık ilişkisi içindedir. Anlam da bu ilişkilerden dogar. Bir
anlatıyı incelerken, sadece uzamları tanımlamak yetmez, onu oluşturan ve ona anlam
veren ilişkileri de araştırmak gerekir" (Kıran, (Eziler) Kıran, 2000: 229).

Bir anlatıda uzam çeşitli türlerde metne yayılabilir, uzam gerçek/düşsel, kapsa-
yan/kapsanan/, açık/kapalı, dar/geniş, özel ve kişiye ait! herkesin kullanımına açık ola-
bilir. Bu uzam ulamları ifade edildigi gibi bir karşıtlık ilişkisi kurarlar. Okur, bu karşıt-
lıklar aracılıgıyla anlamı yaratır. Yazar bazen uzamı çok ayrıntılı bir şekide betimledi-
gi gibi bazen de ayrıntıya girmez, genel bir anlatım kullanır. Bu durumda okur, yazarın
metne yaydıgı uzam ögelerini keşfederken zorlanabilir; bu açıdan bir anlatıda kişi, za-
man ve de uzam ulamını göstergebilimi yöntemiyle anlamaya çalışmak, okurun okuma
sürecinde anlam yaratmasına yardımcı olacaktır: "Okumak aslında yavaş yavaş metnin
degişik anlamlarını oluşturmaktır. Bunun için bazı gereçlere ihtiyaç vardır. Bu gereçler,
bir öykünün ya da anlatının kişilerinin, uzam ve zamanın keşfedilmesini saglayan yol-
lar, yaklaşımlardır (...) (Kıran, (Eziler) Kıran, 2000: 12).

Komşular adlı öyküde, anlatıcı daha ilk satırdan okuru uzam sözcükleriyle karşı kar-
şıya bırakır. Okur, öykü kahramanı Albay Atmaca'yla bir uzamdan diger bir uzama ha-

reket eder. Bu uzamlar, türleri ve işlevleri bakımından birbirlerinden ayrılmaktadırlar.
Öyküde yer alan uzam sözcüklerini ve türlerini inceleyelim:

"Albay Atmaca geçen yıl, temmuz ortalarında, ilk kez gelcllği bir layı köyünde, kü-
çük bir lokantada balıgını yiyip iki duble rakısını içtikten sonra, daha o sabah kiraladı-
gı çatı katına döndü, mercllvenlerden agır agır odasma çaktı (...), biraz balkonda otur-

mak ve her gece yaptıgı gibi, bir tek rakı eşliginde günün son sigarasını tüttürmek iste-
di. Tam oturmak üzereyken, sag yanında, bilemedin bir buçuk metre aşagıda, bir başka
balkonda, küçük bir odaya açılan camlı kapının yukarısındaki buzlu lambadan vuran
ışıgın altında, bir sofranın çevresinde, (...) oturan dört kişi: bir adam, bir kadın, bir kü-

çük kız ve bir küçük oglan gördü. (...) " (Yücel 1999: 9).

"Bütün gece süren bir otobüs yolculupnun ardından, gün boyunca tek başına
deniz kıyısında oturuptek başına yüzmenin, herkesin gülüp şakalaştlgı bir lokan-
tada, tek başına yemek yemenin etkisi bulunabilirdi(...) (9).

a)Uzamm Sözcükleri
Cografyaya ilişkin uzamı belirtencins isimler: kıyı köyü, deniz
BetirnlenenUZ3IIllnitelerneyeyarayansıfatlar:kıyı köyü, küçük bir lokanta,çatı katı
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Devinim ya da devinimsizlik bildiren bildiren fiiller:
gelmek, dönmek çıkmak, oturmak
b)Uzam Türleri
Deniz: herkese açık, geniş bir uzamı gösterir.
Otobüs: kapalı, herkesin kullanımına açık ve de insanları bir uzamdan diğer bir uza-

ma götüren, kapsayan bir uzamı gösterir. Albay Atmaca otobüs yolculuğu yaparak kıyı
köyüne gelmiştir.

Kıyı köyü: Köy, tıpkı deniz, şehir, orman gibi açık bir uzamın göstergesidir. İnsan-

ların barındıkları evler, alış veriş ettikleri dükkanıar, yemek yedikleri lokantalarla köy,
küçük bir yerleşim yeridir ve kapsayan bir uzamı simgeler, yani bütün bunları içinde ba-
rındınr.

Lokanta: Herkesin kullanımına açık ve kapsanan bir uzamın göstergesidir." Herke-
sin gülüşüp şcıkalaştığı lokanta" (1999:9).

çatı katı: Kapalı, Albay Atmaca'ya ait, kişiye özel bir uzamın göstergesidir.
Merdiven: Merdivenler aracılığıyla uzam aşağıdan yukarıya ve yukarıdan aşağıya

hareket eder.
(u.), merdivenlerden ağır ağır odasına çıktı (...) (9).
Oda: Kapalı, Albay Atmacaya ait, özel bir uzarnı simgeler.
l.Balkon: Açık, kişiye özel, Albay Atmaca'nın dış dünyayla ilişki kurduğu bir uza-

mın göstergesidir. Bu öyküde anlatıcı, balkon aracılığıyla okura kahramanın düşünce ve
duygularını, dünya görüşünü anlatmaya çalışır. Bu nedenle balkonu yine bir uzam türü
olan burası/başka bir yer karşıtlığı çerçevesinde ayrıca incelemekte yarar görüyoruz.

2.Balkon: Aileye özel, açık bir uzamın göstergesidir. Bu balkon Albay Atmaca'ya
komşu olan bir aileye aittir ve l.balkona göre aşağıda bir uzamı gösterir:

"(u.), bir buçuk metre aşağıda, bir başka balkonda, (u.), oturan dört kişi"(9).

Yukarıda incelediğimiz uzam türlerini şöyle sınıflandırabiliriz::
Kapsayan uzamlar
Kıyı köyü, otobüs

Kapsanan uzamlar
lokanta, oda
Açık uzamlar
Kıyı köyü, deniz, balkon
Kapalı uzam1ar
otobüs
Özel uzamlar
Oda, çatı katı, Albay Atmacanın balkonu: l.balkon
Aileye ait uzamlar
Komşuların balkonu: 2. balkon, oda
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Albay Atmaca'nın uzamdaki hareketini şöyle gösterebiliriz:
Otobüs yolculugu -kıyı köyü-deniz-lokanta-çatı katı-oda-balkon

Albay Atmaca, kapsayan ve kapalı bir uzamdan (otobüs), kapsayan ve açık bir uza-
ma (kıyı köyü ve deniz), oradan da kapsanan, kapalı, herkesin kullanımına açık (lokan-

ta) bir uzamdan, kapalı, kapsanan ve özel bir uzamdan(çatı katı ve oda), açık ve özel bir
uzama (balkon) dogru hareket eder.

Albay Atmaca'nın uzamla birlikte yer degiştirmesi aşağıdan yukarıya (merdiven-
ler- çatı katı- oda- balkon) ve geniş bir uzamdan (kıyı köyü) gittikçe daralan bir uza-
ma (balkon) dogrudur.

2.1. Farklı bir uzam türü: Burasal Başka bir yer
"Burası, yazarın kahramanını yerleştirdigi belli bir yerdir. Burası kahramanın bildi-

gi, tanıdıgı, alışık oldugu uzamdır. Oysa başka bir yer hep uzaklıgı, bilinmezligi, yeni-
ligi içerir; kısacası yabancı bir uzamdır" (Kıran, (Eziler Kıran) 2000: 237). 1. balkon, ya-
ni Albay Atmaca'nın balkonu uzam olarak burası olarak nitelendirilebilir; çünkü bu bal-
kon kahramanın bildigi, alışık oldugu, her akşam otıırup rakısını yudumladıgı bir uzam-
dır. Oysa 2. balkon, yani komşuların balkonu, Albay Atmaca'ya göre, uzak, farklı, bilin-
mez, yeni ve yabancı bir uzamı, yani başka bir yerin göstergesidir. Başka bir yer, Al-
bay Atmaca'ya o ana kadar hissetmedigi, belki de ayırdına varamadıgı duygularını açı-
ga çıkartan bir uzam olarak kabul edilebilir. Eşlerin kavgasından önce balkonda yemek
masasının etrafında toplanarak hoş bir aile tablosu çizen komşuların balkonu, Albay At-
maca'nın dingin yaşamını irdelemesine neden olur. Bu açıdan uzam gizli kalmış duygu-
ların açıga çıkmasında roloynayan bir uzam olarak kabul edilir:

" (...) birdenbire, çok güzel bir ezgi dinlemiş ya da çok güzel bir resim görmüş gi-
bi, içinde bir yerlerin derinden derine titredigini, gözlerinin yaşardıgını duydu. "
Ne oluyor? Bana ne oluyor? diye geçirdi içinden. Pek de alışık olmadıgı bu bek-
lenmedik içtenlige bir neden aradı. (...), bu beklenmedik içlenmenin o güne dek
benimsedigi yaşam biçimine koyu bir gölge düşürdügü kesindi: Albay Atmaca,
bilinçle seçtigi ve bugüne dek dinginlikle sürdürdügü yaşamının yadsındıgını
görüyor, Yadsınanımı, yoksa yatsıyanı mı tutmak gerekirdi, bilemiyordu (10).

Albay Atmaca'nın bakış açısıyla uzam yukarıdan aşagıya, yani bilinmiş bir uzamdan ya-
bancı bir uzarna, diger bir ifadeyle kendi dünyasından farklı bir dünyaya dogru hareket
eder. Yukarıdan aşagıya dogru hareket eden uzam aynı zamanda Albay Atmaca'nın iç
uzamında derinlerde kalmış duygularını yüzeye çıkartmaktadır, yani aşagıdan yukarıya
dogru bir hareket söz konusudur.

Bazen bir anlatıda özel adlar kahramanların ki§ilik özellikleri hakkında okura ip uç-
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lan verebilir. Bu öyküde de "atmaca" kelimesini incelersek kelimenin kahramanın kişi-
liği ve tercih ettiği uzam türü hakkında okura ışık tuttuğunu görebiliriz. Sözlük anlamıy-
la atmaca kartalgillerden ava alıştırılabilen küçük yırtıcı bir kuştur. Albay Atmaca tıpkı
bir atmaca gibi uzam olarak yukanlan tercih etmektedir. Yukanda ve genelde huzurlu
bir uzamı simgeleyen gökyüzü Albay Atmaca içininsanıardan uzak, dingin bir uzamdır.
Yukanda bulullan uzamlan tercih ederken aşğıda yani yeryüzündeki gerçek hayatta ya-
şanan kavga ve devingenlikten uzak kalabilmektedir sanki. Yukansı! aşağısı, gökyü-
zü/yeryüzü karşıtlığı Albay Atmaca'nın çatı katını tercih etmesinin bir göstergesi olarak
açıklanabilir.

Burası tek başına yaşayan, evlenmemiş ve sakin bir yaşam süren Albay Atmaca'ya
ait dingin bir uzamı, başka bır yer ise hareketli ve hemen hemen her gece kan koca
kavgasına sahne olan devingen bir uzamı göstermektedir. İki farklı uzam aslında iki
farklı hayat tarzını ortaya koymaktadır: Albay Atmaca'nın bakış açısıyla hayatta her za-
man uzak durmaya çalıştığı kavga ve peşinden koştuğu dinginlilin çatışmasıdır:

"Bana bir şeyoluyor diye söylendi. Hiç kuşkusuz. dışardan bakanlar için. kaygı-
lanmasını gerektirecek birşey yoktu:istemeden. rastlantıyla, yakışıklı bir adamla
güzel bir kadının kavgasının üstüne gelmiş, gidilecek bir yeri, yapılacak bir işi de
bulunmadılından, oturup sonuna dek dinlemişti. Herkes yapabilirdi bunu! Ama
Albay . Atmaca kavganın her türlüsünden tiksinir, ne olduAunu kendisinin de tam
olarak tanım1ayamadllı bir dinginlik ardından koşup dururdu" (15).

Burası: 1. balkon, Albay Atmaca'nın balkonu X Başka bir yer: 2. balkon, komşulann
balkonu

Dingin, yalnız bir yaşam X kavga, hareket, aile yaşamı
Hayatın gerçeklerinden uzak kurmaca bir dünya X değerlerin çatıştığı gerçek hayat
Başka bir yer Albay Atmaca'nın aslında kendi kendine inkir ettiği ve de kaçtığı bir-

takım insani dürtülerinin ortaya çıkmasına olanak verir. Kavgadan tiksinen bir insan ol-
duğu halde kavgaya katılma isteği uyanır içinde. Atmaca adına gönderme yaptığımızda
bir atmaca misali avına saldırmaya hazır hisseder kendini:

"(...) bunca yıldır kavgadan kaçmış bir insandı, ama olanak bulunsa. kendisini hiç
mi hiç ilgilendirmernesi gereken bu kavgaya seve seve katıbrdı şu anda" (24).

2.2. Uzamın işlevi
Uzam, kahramanlann düşüncelerinin, duygulannın dolaylı olarak anlaşılmasına da

yardımcı olur. Balkonda eşler arasında yaşanan kavga, Albay Atmaca'nın dinginlik ve
kavga hakkında o zamana kadar edinmiş olduğu dünya görüşünü ortaya koyar.

"Dinginlik kavgadan uzak kalmaksa, evet, Albay Atmaca gündelik yaşamında da
gerçekleştiriyordu bu düzeni (...)" (16).
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"(H')' kavgayı kendinden uzak tutmak dinginliAi sürdürmesineyetiyordu, önemli
olan da buydu (17).

Uzam aynı zamanda düşünsel açıdan kahramanı degiştirmeye başlar. Kavgayla ilgi-
li görüşlerini çürütür. Bu açıdan uzamın dönüştürücü bir işlevi vardır; yani uzam dönüş-
türücübir eyleyendir.

.

""Ne oluyor bana böyle?" diye geçirdi içinden. "Ben buraya kavga izlemeye mi
geldim, tatile mi?" ". Tatile gelmişti kuşkusuz, ama işte bunca yıl her türlü kav-
gadan tiksinmiş olmasına karşın, bu kavga herşeyden daha çok çekiyordu onu, ka-
dının ve kocasının tek sözünü kaçırmamak için zaman zaman soluAunubile tut-
tuAuoluyordu" (20).

"Açıklıkla kavradıAı söylenemezdi, ama bir şeyler oldup kesindi (H'), yaşamı bo-
yunca her türlü kavgadan kaçmış olmasına karşın, hiç tanımadıAı iki insanın kay-
naAını bile bilmediAi kavgasına batmış olduAunu görüyordu hem de gırt1aAına ka-

darı" (20).

o ana kadar hayatına girmesine izin vermediAi kavga artık A1bay Atmaca'yı esir al-
mıştı sanki. Başlangıçta herhangi bir uzam olan balkon, tutkuluyla baAlandıAı bir uzama

dönüşmüştü adeta.

"('H)' ortalık kararmaya başlar başlamaz, anlaşılmaz bir gücün kendisini karşı ko-
nulmaz bir biçimde, bir tiryaki, bir tutkulu gibi küçük çatı katına doAro çekmeye
başladıAtnı duydu" (21).

Her akşam Albay Atmaca'nın komşusu olan karı ve kocanın ateşli kavgalarına sah-
ne olan balkon, bir gece gene şiddetli bir kavganın sonunda bir sevişme sahnesine tanık-
lık eder. Uzam bu defa Albay Atmaca'yı şaşırtır. Ertesi gün komşuların balkonundan ge-

len hoş sesli bir kadın sesiyle uyanan Albay Atmaca bu sefer, komşu balkonda kavga-
nın yerini neşeyle karışık bir dinginliAe bıraktıAını görür. Ailenin hep birlikte denize git-

me kararı ise onu iyiden iyiye şaşırtır:

"('H)' saAda bir buçuk metre aşaAıdaki komşu balkonda, ('H), komşu kadının şar-
kı söylediAini gördü. Kaç gündür dinlemekte olduAu o öfkeli sesin soAuk bir şar-
kının iki dizesini yineleyip dururken bu denli deAişebilmesine olanak var mıydı?

Ona göre olmaması gerekirdi. Ama deAişmişti işte, hem de öyle deAişmişti ki, bu-
rada dizeden söz edilebilirse, dizeler her yinelenişlerinde yeni gibi geliyordu in-

sana" (32).
.
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Albay Atmaca'yı şaşırtan aslında yaşamın kendisidir. Tek düze, benzerliklerin olduğu
ve de hiçbir çatışmanın yaşanmadığı bir hayat kurmaca bir hayat olabilir ancaı" Yaşama
anlamını veren, tartışma ve kavgaya neden olan zıtlıklar, farklılıklar ve bunlardan doğan
etkileşimdir. Hayatın gerçekli~i uzam olarak bu balkona indirgenmiştir sanki. Albay At-
maca'nın sürekli kaçtı~ı kavga, komşu balkonda dinginliğin belki de ön koşuluydu:

"(...), bu evde her şey kavga için kavgaya göre düzenlenmekteydi, belki de yaşa-
mın dengeye, barışaulaşması için her akşam ya da yalnızca temmuz akşamları bu
kavganın sürmesi gerekiyordu, belki de sevişme gecesini olgunlaştırmak için
sık sık bu kavgaları yinelemeyi bir alışkıya dönüştürmüşlerdi"(32).

Komşuların balkonu, yani başka bıryer Albay Atmaca'nınkavgayla ilgili görüş
açısınıdeğiştirirken ona aynı zamanda hayata farklı bir açıdan bakma edimini sağlamış-
tır. Tatile geldiği kıyı köyünden dönerken artık daha farklı bir Albay Atmacadır. Uzam
onu değiştirmiş ve dönüştürmüştür. İsteyerek geldi~i bu kıyı köyünden yaşadıklarının
etkisiyle hemen ayrılma kararı alır ve eşyalarını toplayarak kasabanın yolunu tutar. Bu
açıdan incelediğimizde uzam/kavga, Albay Atmaca'ya köyü terketme kararını verdir-
miştir:

"iki saat sonra, otobüs denize arkasınıdönüp kasabadan uzaklaşırken, bir tuhaf
soru demeti Ay ten Hanım'ın şarkısı gibi dönüp duruyordubeyninin içinde: kavga
mı yaşama güzelliğini ve anlamını veriyordu, yoksa yaşam kavgaya karşın mı gü-
zeldi, (...). "Bilemiyorum" diye mınıdandı" (34).

Öykünün son bölümünde Albay Atmaca balkonundan aşağıya iner ve geldiği gibi yi-
ne otobüsle kıyı köyünden uzaklaşır.Uzam hareketi, yukarıdan aşağıya, açık ve kapsa-

yandan kapalı ve kapsayana doğrudur.Burada uzaklaşmak fiili uzamdan aynlmanın bir
göstergesidir.

2.3~ Uzam ve İki KarŞıt İlişki: gece/gündüz karanlık/aydınlık
Komşu balkondaki kavgalar her zaman gece ve karanlıkta meydana gelmektedir.

Balkon uzam olarak bütün aileyi gece yemek esnasında bir araya getirmektedir; bu açı-
dan incelediğimizde uzam komşular için birleştirici bir eyleyendir. Karanlık Albay At-
maca'nın kavgayı rahatlıkla izlemesine olanakvermektedir. Karanlık basar basmaz AI-
bay Atmaca balkonuna döner. Gündüz, uzam Albay Atmaca'nın bakış açısıyla yukarı-
dan aşağıya hareket ederken, gece aşağıdan yukarıya doğru hareket eder. Komşuların
bakış açısıyla uzamın hareketi içeriden dışarıya, odadan balkona doğrudur. Gece bal-
konda komşu kan koca arasında yaşanan kavganın şiddeti aynı balkonda bir gece sev-
ginin şiddetine çevirir kendini; uzam böylece hem çatıştıran hem de uzlaştıran bir eyle-
yenrlir.
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Gecenin karanlıAında komşu balkon Albay Atmaca için gizemli yarı belirgin olma-
yan bir uzamın göstergesidir:

"(.n) balkonun zayıf ışıAında belli olduAu kadarıyla, kadının uzaksıl bir güzellik
izlenimi veren yüzünün, şaşılacak ölçüde ince görünen ellerinin, kollarının ve be-
deninin (n.)" (10).
"(.n), Albay Atmaca kadının ve adamın yüzlerini ve bedenlerini incelerneyi dü-
şündü; ne var ki, ışık da açılar da buna el vermiyor, yalnızca adamın uzun saçla-
nyla kadının kısacık saçlarını (.n) seçebiliyordu" (18).

Kavganın sevgi gösterisine dönüştüAü gecenin ertesi gününde, Albay Atmaca kom-
şu balkonda herşeyi gün ışıAındanet bir biçimde görebilmektedir. Sanki herşey uzamla
birlikte aydınlanır. Kadının öfkeli sesi aynı uzamda bu defa bir kuş cıvıltısını andınr.
Uzamda ardı ardına yaşanan kavganın sonundaki dinginlik, sanki kadını daha da güzel-
leştirir. Balkon gün ışıAında esenlikli, dingin ve neşeli bir uzama dönüşür:

"Bu arada sürekli olarak kadının yüzüne bakıyordu: ışık saçan, dinlenmiş, bir gün
öncesinin aynı, gene bir gün öncesinden çok daha güzeldi" (32).

Albay Atmaca için kadının balkondaki mutlu devinimi, yaşamın gerçekliAini, haya-
tın dengesini ortaya koyarken, kavganın yaşamın aynlmaz bir parçası olup, hayata an-

lam verdigini ifade ediyordu. Albay Atmaca kavgaya tüm benliAiyle katılmıştı ama san-
ki bu onun için düzenlenmiş kötü bir oyundu adeta. Albay Atmaca gün ışıgında kendi
uzamında yaşamının yadsındıAını görüyordu; balkon kapısına doAru ilerlerken uzamını
bir daha dönmemek üzere terketti.

3.sonuç
SaAında bir buçuk metre aşaAısındaki balkon, Albay Atmaca'ya şu ana kadar yaşa-

mından bilinçli olarak uzak tuttuAu kavganın, devingen bir yaşamın aslında sürekli pe-
şinden koştuAu dinginligin kaynaAı ve belki de ön koşulu olduAunu göstermektedir. AI-
bay Atmaca dostlarının da dedigi gibi kavgadan uzak kalayım derken başka birçok şey-
den de uzak kalmaktadır. Bu da hayatın bir deAerler çatışması olduAunu yadsımak ve ha-
yatın gerçek yüzünden kaçmaktır. Uzam bu gerçekliAi tıpkı bir tiyatro sahnesi gibi ger-
çek yaşamdan oyuncularla Albay Atmaca'nın gözleri önüne serer. Albay Atmaca'nın ça-
tı katını kendine uzam olarak seçmiş olması da belki bir anlamda bu kaçışın göstergesi-

dir. Aşagıda sokaklarda, deniz kenarında, lokantalarda, insanlar hem devingen hem de
dingin bir hayat yaşamaktadır. Albay Atmaca yukarı uzama doAru hareket ettikçe aşagı
uzamın kavgasından uzaklaştıgını düşünerek adeta bir savunma mekanizması uygula-

maktadır. Bu açıdan incelediAimizde her iki balkon da uzam olarak okur için öykünün
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anlamını oluşturmasında dolaylı ve önemli bir roloynamaktadır. Albay Atmaca'nın din-
gin balkonunda belki de bundan sonra kavga da yaşanacaktır. Atmaca uçarken kanatla-
rını yukarı uzamdan aşa~ıya, yaşamın içine do~ru çırpacaktır.

Albay Atmaca'nın şaşırarak keşfetti~i aslında hayatın gerçekli~ine saklanmış kendi
uzamıdır.
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